ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:         /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 11 năm 2024
V/v tiếp tục triển khai thực
hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ

                      Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 6676/BYT-CDS ngày 29 tháng 10 năm 2024 của Bộ

Y tế về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường thực hiện công tác dân số trong tình hình mới (Chỉ thị số 27/CT-

TTg); Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

theo chức năng, nhiệm vụ
- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 27/CT-TTg đến các

cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi quản lý bằng hình thức phù hợp; triển khai thực
hiện có hiệu quả các nội dung nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Văn bản số 3197/UBND-KGVX ngày 10 tháng 9 năm 20241.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Ban hành các văn bản và tổ chức

triển khai đồng bộ, hiệu quả chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác dân
số, nhất là các địa phương có mức sinh cao nhằm sớm đạt mức sinh thay thế.

2. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban ngành có liên quan nghiên cứu, báo cáo và
đề xuất việc tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết chuyên đề
về công tác dân số và phát triển phù hợp với tình hình mới đảm bảo nguồn lực
triển khai toàn diện công tác dân số (trong đó có chính sách hỗ trợ, đãi ngộ đối
với đội ngũ cộng tác viên dân số thôn (làng), tổ dân phố theo Thông tư số
01/2021/TT-BYT2 và Thông tư số 02/2021/TT-BYT ngày 25 tháng 01 năm 2021
của Bộ trưởng Bộ Y tế3).

- Tham mưu thực hiện việc kiện toàn và nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ

chức bộ máy, nâng cao chất lượng nguồn lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ về công

tác dân số trong tình hình mới theo Quyết định số 496/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3

năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ4.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính tham mưu cấp thẩm quyền bố trí kinh

1 về việc triển khai Chỉ thị số 27/CT-TTg
2 hướng dẫn một số nội dung để địa phương ban hành chính sách khen thưởng, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt
công tác dân số
3 quy định tiêu chuẩn, nhiệm vụ của cộng tác viên dân số
4 về việc phê duyệt Đề án nghiên cứu, xây dựng mô hình tổ chức bộ máy, mạng lưới và cơ chế phối hợp liên ngành làm công
tác dân số và phát triển các cấp

4283 28

2

phí để thực hiện nhiệm vụ về công tác dân số theo đúng quy định.
- Tổ chức thực hiện và hướng dẫn các đơn vị, địa phương bảo đảm chi trả

kịp thời chế độ, chính sách cho các đối tượng thực hiện chính sách dân số, nhất
là đối tượng chính sách, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, biên giới theo
hướng dẫn của Bộ ngành liên quan và quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp các địa phương, đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo kết
quả thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg và Văn bản này gửi Bộ Y tế (Cục Dân số),
Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15 tháng 12 hằng năm.

Báo để các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVX.PTP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc